
 

 

              

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che 
la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda 
dal 18/09/2014 al 02/10/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

 
 DELIBERAZIONE  n° 711 del 16/09/2014

OGGETTO: D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 05.0053 
del Bilancio Regionale per l’anno 2009. Lavori di completamento del Corpo 
P del P.O. San Martino – Indizione procedura aperta per l'affidamento dei 
lavori di” Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del San 
Martino di Oristano, da destinare all'U.O. di Pediatria”. Approvazione 
bando  e disciplinare di gara.

PROPOSTA N°______ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 09.10.2007 
veniva approvato il programma di investimenti a favore delle Aziende 
Sanitarie per il completamento di opere di edilizia sanitaria e per 
l’ammodernamento  tecnologico  dei  presidi  del  Servizio  Sanitario 
Regionale; 

• che la richiamata deliberazione della Giunta Regionale finalizzava 
per l’Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, un finanziamento di 
€ 5.000.000,00 relativo al completamento del Corpo P del P.O. San 
Martino, suddiviso in due sub interventi: “Completamento Corpo P” 
per un importo di € 1.000.000,00, annualità 2008, e ”Completamento 
Corpo P”, per un importo di € 4.000.000,00, annualità 2009; 

Richiamate 
le  Determinazioni  di  delega  del  Direttore  del  Servizio  Programmazione 
dell’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  della 
R.A.S.  n.  233  del  09/05/2008  e  n.35  del  22.01.2009,  relative 
all'attuazione, rispettivamente, dell'intervento di Completamento Corpo P 
per un importo di € 1.000.000,00 – annualità 2008, e dell'intervento: 
Completamento Corpo P del P.O. San Martino di Oristano  - per un importo 
di € 4.000.000,00 – annualità 2009; 
Dato atto
che nell’ambito dell'intervento avente come oggetto Completamento Corpo P 
del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  per  un  importo  di  €  4.000.000,00, 
quest'Amministrazione ha ritenuto opportuno stralciare quota parte dello 
stesso  finanziamento  per  la  realizzazione  dell'intervento  di 
“Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del P.O. San Martino 
da  destinare  all'U.O.  di  Pediatria”,  per  un  importo  complessivo  di 
€  700.000,00; 
Preso atto 

• che con Determinazione del Direttore del Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni  n.  1492  del  16.05.2013,  si  procedeva 
all'affidamento  dell'incarico  di  progettazione  preliminare  dei 

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:
Allegato 1) Bando di gara;
Allegato 2) Estratto bando di gara; 
Allegato 3) Disciplinare di gara; 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dr.ssa Roberta Serra



lavori di “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del P.O. 
San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, per un importo di € 
700.000,00 al personale Tecnico Aziendale, nella persona dell'Assistente 
Tecnico, Geom. Marco Marras e del Collaboratore Tecnico, Ing. Daniele 
Saba,  nonché  all'affidamento  dell'incarico  di  coordinatore  per  la 
sicurezza in fase di  progettazione dei suddetti lavori al Collaboratore 
Tecnico Aziendale, Ing. Daniele Saba;  

• che con proprio atto deliberativo n. 528 del 19.06.2013 si procedeva 
all'approvazione del progetto preliminare, al conferimento dell'incarico 
relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, Direzione dei lavori 
in oggetto all'Ing. Paride Lucotti, (Convenzione Rep. ASL n. 1367 del 
28.08.2013, nonchè all'affidamento dell'incarico di Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione degli stessi lavori al collaboratore 
tecnico, Ing. Daniele Saba;   

   Richiamata
• la  propria  deliberazione  n.  484  del  23.06.2014  con  la  quale  si  è 

proceduto ad un aumento dell'impegno di spesa necessario all'esecuzione 
dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del 
P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, di ulteriori € 
200.000,00,  rispetto  a  quanto  preventivato  in  fase  di  progettazione 
preliminare del medesimo intervento, pari a € 700.000,00, per un importo 
complessivo di € 900.000,00; 

• che  con  il  medesimo  atto  deliberativo,  si  è,  inoltre,  proceduto 
all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, 
redatto dall'Ing. Paride Luccotti, per un importo complessivo dell'opera 
di € 900.000,00; 

Attesa
inoltre  la  necessità  di  formalizzare,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.Lgs  n° 
163/2006, la nomina del Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del presente appalto indivi-
duato in conformità alla previsione di cui all’art. 10 comma 8 del D.Lgs. n° 
163/2006 nel medesimo Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni 
Ing. Marcello Serra;
Ritenuto 
Necessario attivare le procedure per l’affidamento dei lavori  di cui sopra 
procedendo all’indizione della relativa gara d’appalto, da esperirsi mediante 
procedura aperta, sotto soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco  prezzi posto a base 
di gara, ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. a) e 122 del D.Lgs n. 
163/2006, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 
122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006;
Visti

• il Bando di gara integrale da pubblicare sulla G.U.R.I., nonché l'e-
stratto del bando di gara, allegati al presente atto, rispettivamente 
sotto i numeri 1) e 2) per farne parte integrante e sostanziale;

• il Disciplinare di gara con i relativi allegati tutti uniti al pre-
sente provvedimento sotto il numero 3) per farne parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto
di dover procedere: 

• all'approvazione  del  bando  integrale  e  per  estratto,  nonché  del 
disciplinare di gara, corredato dei relativi allegati, per l'affidamento 
dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del 
P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”; 

• all'indizione  della  relativa  gara  d'appalto  per  l'affidamento  dei 
lavori in argomento, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 
del D. Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii; 

• a dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto secondo le 
forme previste dall’art. 122 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006, mediante 
pubblicazione  del  bando  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana – serie speciale - relativa ai contratti pubblici, sul «profilo 

di committente» della stazione appaltante, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture, nonchè mediante pubblicazione del 
bando per estratto su un quotidiano a diffusione  nazionale  e su 
uno a diffusione locale;  

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Di approvare il bando integrale e per estratto, nonché il disciplinare di 
gara, corredato dei relativi allegati, per l'affidamento dei lavori di 
“Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del P.O. San Martino 
da  destinare  all'U.O.  di  Pediatria”,  allegati  al  presente  atto, 
rispettivamente, sotto i nn. 1), 2) e 3), per farne parte integrante e 
sostanziali; 
Di indire  la relativa gara d'appalto, mediadiante procedura aperta, ai 
sensi  dell'art.  55  del  D.  Lgs  n.  163/06  ss.mm.ii,  sotto  soglia 
comunitaria,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso 
determinato mediante ribasso sull’elenco  prezzi posto a base di gara, ai 
sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. a) e 122 del D.Lgs n. 163/2006, con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 122, comma 
9 del D.Lgs. 163/2006;
Di autorizzare, come indicato all'art. 122, comma 5 del D. Lgs n. 163/06, 
la pubblicazione del bando integrale sulla G.U.R.I., sul sito informatico 
della  ASL,e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture, 
nonchè la pubblicazione dell'estratto  del bando di gara su un quotidiano 
a diffusione nazionale (Aste e Appalti  Pubblici a titolo gratuito) e su 
un quotidiano locale, aggiudicatario di procedura di cottimo fiduciario 
(L'Unione Sarda); 
Di  impegnare,  quali  costi  di  pubblicazione  la  somma  presunta  di 
€ 7.000,00, così come accantonate, “spese per pubblicazione”, nel quadro 
economico  di  spesa  del  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei 
suddetti lavori; 
Di far fronte alla suddetta spesa mediante l'utilizzo dei fondi di cui al 
programma  investimenti  in  edilizia  sanitaria  e  per  l’ammodernamento 
tecnologico D.G.R. n.   40/25 del 2007, - conto   patrimoniale 0102020801 
(Immobilizzazione  materiali  in  corso  acconti)  AUT.DI  SPESA  UANOR  n. 
06/2014 -  AUT. di spesa n. 6/2014, sub 2 - Prog. N.P. 20-7 DGR 40/25 
Annualità 2009 “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano Corpo P del 
P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”  CUP: J13B13000060002 
– CIG: 5907814257;
Di  far  fronte agli  oneri  derivanti  dall'obbligo  di  versamento  del 
contributo obbligatorio a carico  della S.A.  a favore dell'AVCP, pari a € 
375,00  con  assunzione  di  apposita  autorizzazione  al  momento  del 
ricevimento da parte dell'Autorità di Vigilanza dell'estratto di tutti i 
pagamenti dovuti per le gare registrate nel quadrimestre in corso; 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio 
Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  al  Servizio  Bilancio,  al  Collegio 
Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza; 

  IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Melon

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               XIL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

   Dottor Nicola Orru'


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	 
	 DELIBERAZIONE  n° 711 del 16/09/2014
	DELIBERA

